私立大学図書館協会 2010年度第６回国際図書館協力委員会議事要録

日 時：2011年 3月 11日（金）14：30 ～ 17：00
場 所：関西大学千里山キャンパス 図書館会議室
出席者：桂 三幸（愛知大学）、中田 眞江（青山学院大学）、
    湯川 亜矢（早稲田大学）、臼井 文子（立命館大学）
欠席者：宮川 良男（東京理科大学）
会長校：赤木 一夫（関西大学）
事務局：村山 喜代美（立命館大学）

配布資料
① 2010年度海外認定研修（２月締切）申請書          （資料１）
② 2010年度各事業進捗状況について              （資料２）
③ 2010年度予算執行状況について               （資料３）
④ 2011年度第 1回寄贈資料搬送事業募集要項          （資料４）
⑤ 2011年イリノイ大学モーテンソンセンターとの協定書     （資料５）
⑥ 国際協力基金リスト                                     （資料６）

審議事項
 １ 2010年度海外認定研修（２月締切）申請について
   事務局より申請状況、予算および申請された所要経費等について説明。申請書類

に基づき審議の結果、今回申請のあった２件 100,000円について採択することと
した。

 ２ 2010年度各事業進捗状況について
   資料にもとづき、事務局より 2010年度に実施した各事業の進捗状況を説明。
   第 2回寄贈資料搬送事業で採択された京都産業大学より中国清華大学への搬送
   について、中国側での通関関係申請手続き完了の最終期限を 3月 20日とするこ
   とを確認した。また、国士舘大学からモンゴル国立大学への搬送については、佐

川グローバルロジスティクス㈱により 12 箱、342,100 円で実施。通関経費が発
生した場合は、後日精算することとなっている。今後、関税経費等の取扱いにつ

いて、受贈機関の負担とするか否かについて検討が必要である旨、指摘があった。
３ 2010年度予算執行状況について
  資料にもとづき、事務局より 2010年度に実施した各事業予算の執行状況を説明、

承認。
４ 2011年度第 1回寄贈資料搬送事業募集要項について
  例年、第 1回募集要項については 4月 1日付で加盟館宛に送付するため、現委員

会で 2011 年度第 1回の募集要項を承認。2011年度会長および委員長名で発行す
る。

報告事項
 １ 2010年度海外集合研修報告書について
   3 月 1 日国際図書館協力委員会 HP に報告書を UP した。

２ 2010年度海外認定研修報告書について
   3 月 1 日国際図書館協力委員会 HP に報告書を UP した。

３ 2011年イリノイ大学モーテンソンセンターとの協定書について
  2011 年 1 月～12 月を協定期間とし、モーテンソンセンターとの協定を締結した

旨を報告、了承。

４ 2010年度国際協力基金について
   リストに基づき、最終の寄付受入状況を報告。収入予算 1,500千円のところ、最

終実績は 1,450千円であった。